1
 2

 3

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica realizada 5

em 16 de abril de 2021. 6

 7

Aos 16 dias do mês de abril de 2021, às 14 horas e 47 minutos, na Sala de Reunião 8

Virtual do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia e 9

Geociências, reuniu-se o Pleno do Departamento de Engenharia Mecânica sob a 10

presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe do Departamento de 11

Engenharia Mecânica. Constatada a presença dos professores: Adriano Dayvson 12

Marques Ferreira, Adrien Joan Sylvain Durand Petiteville, Adson Beserra da Silva, 13

Carlos Augusto do Nascimento Oliveira, Carolina Lipparelli Morelli, Cesar Augusto 14

Salhua Moreno, Cezar Henrique Gonzalez, Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Dayanne 15

Diniz de Souza, Dayse Cavalcanti de Lemos Duarte, Edval Gonçalves de Araújo, Edwin 16

Althor Jurgen Nieling Lundgren, Flávio Augusto Bueno Figueiredo, Flávio José da Silva, 17

Francisco Espedito de Lima, Guilherme Barbosa Lopes Junior, Heitor de Oliveira 18

Duarte, Janaína Moreira de Meneses, João Paulo Cerquinho Cajueiro, Jorge Antônio 19

Palma Carrasco, José Carlos Charamba Dutra, José Claudino de Lira Júnior, José 20

Rodrigues de Oliveira Neto, Josélia Pacheco de Santana, Juraci Carlos de Castro 21

Nóbrega, Kléber Gonçalves Bezerra Alves, Luciete Alves Bezerra, Magda Rosângela 22

Santos Vieira, Marcus Costa de Araújo, , Miguel Angel Celis Carbajal, Oscar Olímpio de 23

Araújo Filho, Paula Suemy Arruda Michima, Paulo Roberto Maciel Lyra, Pedro Manuel 24

Gonzalez Del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Severino Leopoldino Urtiga Filho, Tiago 25

Felipe de Abreu Santos e Tiago Lima de Souza. Constatada a existência de quórum foi 26

iniciada a reunião, passando a tratar da seguinte pauta: No Item 1.1  Homologação 27

do Ad Referendum das inscrições dos candidatos a Seleção Simplificada para 28

Professor Substituto, Edital nº 04/2021. Foi apresentado ao pleno o Ad Referendum 29

referente às inscrições dos candidatos inscritos na Seleção Simplificada para Professor 30

Substituto, Área: Projeto do Navio. Após análise obtiveram parecer favorável ao 31

deferimento da inscrição, os candidatos: Victor Daniel Zegarra Torres, Victória Maria 32

Felix de Souza Santos (autodeclarada negra), Miguel Renato Manco Rivera e Tasso 33

Carvalho da Silva. Indeferida a inscrição do candidato: Daniel Debatin Ferraz de 34

Araujo, descumprido o item 1.5 do Edital. Após apreciação pelo pleno do Departamento 35

foi posto em regime de votação e aprovado por unanimidade o Ad Referendum das 36

inscrições. No Item 1.2 Homologação do Ad Referendum das inscrições dos 37

candidatos a Seleção Simplificada para Professor Substituto, Edital nº 04/2021. 38

Foi apresentado ao pleno o Ad Referendum referente às inscrições dos candidatos 39

inscritos na Seleção Simplificada para Professor Substituto, Área: Mecânica. Após 40

análise obtiveram parecer favorável ao deferimento da inscrição, os candidatos: 41

Jane Kelly Barbosa de Almeida, Onésimo Carlos Pessoa Ximenes, Monalisa Cristina 42

Moura dos Santos, Vinícius da Silva Almeida, Laiany Rodrigues Marinho, Tarsila 43

Tenorio Luna da Silva, João Manoel de Oliveira Neto, Mauricio Pereira Magalhaes de 44

Novaes Santos, Almir Ribeiro Russiano, Camila Albuquerque Fernandes, Kaline 45

Ventura Batista, Djailson Joaquim Bezerra, Luis Henrique Rodrigues Apolinario, Maria 46

de Lara Moutta Calado de Oliveira, Paternak de Souza Barros, Julyana Maria de 47

Medeiros Quirino, Lucas Matheus do Nascimento, Maria Isabel Collasius Malta, Altemir 48

Tomaz de Carvalho Garciae e Estephanie Nobre Dantas Grassi. Indeferida as 49

inscrições dos candidatos: Breno Azevedo da Silva, Lilian Kássia Cavalcante da Silva 50

de Assis, Esdras Carvalho da Costa, Frederico José de Lima Izidro Gomes, Tulio Fidel 51

Orrego Rodriguez, Rodrigo da Silva Cavalcante, Athos de Siqueira Lages e Fabíola 52

Renata Alves Roberto, descumprido o item 1.5 do Edital. Em tempo, o candidato Tulio 53

Fidel Orrego Rodriguez encaminhou sua solicitação de recurso, que foi aprovada 54

Ad Referendum, obtendo parecer favorável ao deferimento da sua inscrição. Após 55

apreciação pelo pleno do Departamento foi posto em regime de votação e aprovado por 56

unanimidade o Ad Referendum das inscrições e a solicitação de recurso do candidato 57

Tulio Fidel Orrego Rodriguez. No Item 2.1 Homologação do Ad Referendum da 58

Comissão Examinadora para a Seleção Simplificada para Professor Substituto, 59

Edital nº 04/2021. Foi apresentado ao pleno o Ad Referendum da Comissão 60

Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto, da Área: Projeto do 61

Navio, composta: Professores Titulares Paula Suemy Arruda Michima, Miguel Angel 62

Celis Carbajal e Demétrius Perrelli Valença, lotados no Departamento de Engenharia 63

Mecânica e como Professores Suplentes Juraci Carlos de Castro Nóbrega, Edwin 64

Althor Jurgen Nieling Lundgren e Rafael de Castro Silva Sivini, lotados no 65

Departamento de Engenharia Mecânica. Após apreciação pelo pleno o Ad Referendum 66

foi posto em regime de votação e aprovada por unanimidade. No Item 2.2 67

Homologação do Ad Referendum da Comissão Examinadora para a Seleção 68

Simplificada para Professor Substituto, Edital nº 04/2021. Foi apresentado ao pleno 69

o Ad Referendum da Comissão Examinadora da Seleção Simplificada para Professor 70

Substituto, da Área: Mecânica, composta: Professores Titulares Antônio Marques da 71

Costa Soares Júnior, Ivan Vieira de Melo e Luiz Adeildo da Silva Junior, lotados no 72

Departamento de Engenharia Mecânica e como Professores Suplentes Dayse 73

Cavalcanti de Lemos Duarte, Carolina Lipparelli Morelli e Silvio Eduardo Gomes de 74

Melo, lotados no Departamento de Engenharia Mecânica. Após apreciação pelo pleno o 75

Ad Referendum foi posto em regime de votação e aprovada por unanimidade. No Item 76

3.1 Homologação do resultado final da Seleção Simplificada para Professor 77

Substituto, Edital nº 04/2021. Foi apresentado o resultado, conforme a Ata da 78

Homologação do parecer final da Comissão Examinadora. Área: Projeto do Navio. O 79

candidato Miguel Renato Manco Rivera, foi aprovado, obtendo o primeiro lugar. A 80

candidata Victória Maria Félix de Souza Santos, foi aprovada, obtendo o segundo 81

lugar. O candidato Victor Daniel Zegarra Torres, não atingiu a pontuação exigida no 82

resultado final, sendo, portanto, reprovado. O candidato Tasso Carvalho da Silva, não 83

compareceu para realização da prova didática, sendo, portanto eliminado. Face ao 84

resultado obtido, a Comissão Examinadora indica para a ocupação da vaga de 85

Professor Substituto (vinte horas) Miguel Renato Manco Rivera. Este resultado, após 86

apreciação, foi posto em regime de votação e aprovado por unanimidade. No Item 3.1 87

Homologação do resultado final da Seleção Simplificada para Professor 88

Substituto, Edital nº 04/2021. Foi apresentado o resultado, conforme a Ata da 89

Homologação do parecer final da Comissão Examinadora. Área: Mecânica. O 90

candidato Paternak de Souza Barros, foi aprovado, obtendo o primeiro lugar. A 91

candidata Tarsila Tenorio Luna da Silva, foi aprovada, obtendo o segundo lugar. O 92

candidato João Manoel de Oliveira Neto, foi aprovado, obtendo o terceiro lugar. O 93

candidato Lucas Matheus do Nascimento, foi aprovado, obtendo o quarto lugar. A 94

candidata Jane Kelly Barbosa de Almeida, não atingiu a pontuação exigida no 95

resultado final, sendo, portanto, reprovada. O candidato Onésimo Carlos Pessoa 96

Ximenes, não compareceu para realização da prova didática, sendo, portanto 97

eliminado. A candidata Monalisa Cristina Moura dos Santos, não atingiu a 98

pontuação exigida no resultado final, sendo, portanto, reprovada. O candidato Vinícius 99

da Silva Almeida, não atingiu a pontuação exigida no resultado final, sendo, portanto, 100

reprovado. A candidata Laiany Rodrigues Marinho, não atingiu a pontuação exigida 101

no resultado final, sendo, portanto, reprovada. O candidato Mauricio Pereira 102

Magalhaes de Novaes Santos, não compareceu para realização da prova didática, 103

sendo, portanto eliminado. O candidato Almir Ribeiro Russiano, não atingiu a 104

pontuação exigida no resultado final, sendo, portanto, reprovado. A candidata Camila 105

Albuquerque Fernandes, não atingiu a pontuação exigida no resultado final, sendo, 106

portanto, reprovada. A candidata Kaline Ventura Batista, não atingiu a pontuação 107

exigida no resultado final, sendo, portanto, reprovada. O candidato Tulio Fidel Orrego 108

Rodriguez, não atingiu a pontuação exigida no resultado final, sendo, portanto, 109

reprovado. O candidato Djailson Joaquim Bezerra, não atingiu a pontuação exigida 110

no resultado final, sendo, portanto, reprovado. A candidata Maria de Lara Moutta 111

Calado de Oliveira, não compareceu para realização da prova didática, sendo, 112

portanto eliminada. A candidata Julyana Maria de Medeiros Quirino, não atingiu a 113

pontuação exigida no resultado final, sendo, portanto, reprovada. A candidata Maria 114

Isabel Collasius Malta, não atingiu a pontuação exigida no resultado final, sendo, 115

portanto, reprovada. O candidato Altemir Tomaz de Carvalho Garcia, não atingiu a 116

pontuação exigida no resultado final, sendo, portanto, reprovada. A candidata 117

Estephanie Nobre Dantas Grassi, não compareceu para realização da prova didática, 118

sendo, portanto eliminada. Face ao resultado obtido, a Comissão Examinadora indica 119

para a ocupação da vaga de Professor Substituto (vinte horas) Paternak de Souza 120

Barros. Este resultado, após apreciação, foi posto em regime de votação e aprovado 121

por unanimidade. No Item 4. Análise do parecer para Aprovação do Projeto de 122

Extensão: II FÓRUM DE ENGENHARIA DE MATERIAIS. Foi apresentado o parecer 123

do Prof. Adrien Joan Sylvain Durand Petiteville, sendo favorável à aprovação do projeto 124

de extensão do EDITAL 01/2021 -CREDENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 125

NAS MODALIDADES PROGRAMA, PROJETO, CURSO, EVENTO E SERVIÇO, 126

intitulado: “II FÓRUM DE ENGENHARIA DE MATERIAIS”, coordenado pela Prof.ª 127

Magda Rosângela Santos Vieria, a ser executado no período de 23/04/2021 a 128

09/06/2021, com carga horária total da ação de 60 horas. Após apreciação pelo Pleno 129

do Departamento, o projeto de extensão foi posto em regime de votação e aprovado por 130

unanimidade. No Item 5. Análise do parecer para Aprovação do Relatório Final do 131

Projeto de Extensão: I Competição Automobilística Baja Mauritsstad da UFPE. Foi 132

apresentado o parecer do Prof. Jorge Antonio Palma Carrasco , sendo favorável à 133

aprovação do relatório final do evento do Edital 2019-02 - Registro das Ações de 134

Extensão com Movimentação Financeira, intitulado: “I Competição Automobilística 135

Baja Mauritsstad da UFPE”, coordenado pela Prof.ª Magda Rosângela Santos 136

Vieria, que foi executado no período de 09/08/2019 a 11/08/2020, com carga horária 137

total da ação de 20 horas. Após apreciação pelo Pleno do Departamento, o relatório 138

final do evento foi posto em regime de votação e aprovado por maioria de votos. No 139

Item 6. Solicitação de Quebra de Co Requisito de Disciplina do Curso de 140

Engenharia Mecânica no Semestre 2020.2. Foi apresentado o Ofício do Coordenador 141

do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, Prof. Pedro Manuel Gonzalez del 142

Foyo, que solicita a retirada da disciplina Laboratório de Automação e Controle (ME472) 143

https://www.siapenet.gov.br/seguro/Orgao/Cadastro/ferias/ferias_selec_exerc.asp?Origem=2&UORGSel=000000074&MatricSel=3133379

como co-requisito da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso 1 (ME450). Solicita 144

também a equivalência da disciplina Planejamento e Controle da Produção Naval 145

(ME594) com a disciplina Engenharia de Produção (ME122) do curso de Engenharia 146

Mecânica. Ambas solicitações foram aprovadas pelo Colegiado do curso, realizada no 147

dia 09 de abril de 2021. Após apreciação pelo pleno foi posto em regime de votação e 148

aprovada por unanimidade. No Item 7. Ofício de solicitação de Alterações de Co e 149

Pré-Requisito de Disciplinas do Curso de Engenharia de Materiais no Semestre 150

2020.2 (Homologação de Ad referendum). Foi apresentado o Ofício do Coordenador 151

do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais, Prof. Edval Gonçalves de Araújo, 152

que solicita quebra de Co e Pré-requisitos das seguintes disciplinas: Ciência e 153

Engenharia de Materiais (ME105) - quebra de pré-requisito de Física Geral 3 (FI108); 154

Introdução às Cerâmicas (ME549) - quebra de pré-requisito de Mineralogia Sistemática 155

e Cristalografia (GE508); Engenharia de Superfície (ME539) Quebra de pré-requisito de 156

Processos de Fabricação por Usinagem (ME441); Siderurgia e Fundição (ME542) - 157

quebra de pré-requisito de Métodos de Caracterização dos Materiais (ME537); 158

Soldagem (ME113) - quebra de pré-requisito de Métodos de Caracterização dos 159

Materiais (ME537); Corrosão e Proteção (ME544) - alterar de pré-requisito para co 160

requisito a cadeira Siderurgia e Fundição (ME113); Comportamento Mecânico dos 161

Materiais (ME546) - quebra de pré-requisito de Cerâmicas Especiais (ME543); Trabalho 162

de Conclusão de Curso 2 (ME451) - quebra de pré-requisito de Comportamento 163

Mecânico dos Materiais (ME546) e Inserção como Pré-Requisito de Trabalho de 164

Conclusão de Curso 1 (ME450); Administração (AD214) - quebra de co requisito de 165

Elementos Sociologia (CS005). Após apreciação pelo pleno foi posto em regime de 166

votação e aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o professor Silvio 167

Eduardo Gomes de Melo deu por encerrada esta reunião às 16 horas, e para constar, 168

eu, Tamires Regina Correia de Andrade, fiz lavrar esta ata, que será assinada por mim 169

e por todos os professores acima nominados e referenciados. 170

Copiei do Original 171

Em 16 de abril de 2021. 172